L’exposition au risque est atténuée par la diversification au sein d’un important portefeuille de contrats d’assurance et de secteurs
géographiques. La variabilité des risques est aussi améliorée par la sélection minutieuse et la mise en œuvre de lignes directrices sur les
stratégies liées à la sélection des risques, ainsi que le recours à des conventions de réassurance.

La concentration du risque est gérée en recourant à la réassurance pour limiter le risque du Groupe relatif à chacun de ses assurés et stabiliser
ses résultats. Des montants maximums de prestations variant par secteurs d’activité sont établis en assurance vie et maladie. Le Groupe a
également conclu des traités de réassurance qui couvrent les pertes financières découlant de multiples demandes de règlements qui pourraient
survenir à la suite d’événements catastrophiques qui toucheraient plusieurs assurés.

34

ASSOMPTION VIE 61

ASSOMPTION COMPAGNIE MUTUELLE D’ASSURANCE-VIE

Sensibilités

Mortalité – produits d’assurance-vie
Mortalité – produits de rentes
Morbidité
Frais (maintien des contrats)
Taux de résiliation de polices
Intérêts

Mouvement parallèle immédiat de tous les
   points de la courbe de rendement

Fonds distincts et titres de participation
Variation immédiate de la valeur marchande

15. AUTRES ÉLÉMENTS DE PASSIF

34 000   33 739

33 607   33 739
Passifs non financiers
Impôts payable sur le résultat 393   -

Fournisseurs et charges à payer 9 415   9 077

Autres 615   549

Réassureurs 4 424   5 025
Agents, courtiers et intermédiaires 1 268   1 221

En fiducie pour impôts rénovations de propriétés des clients 700   529

Échanges non-réglées 126   2 415
En fiducie pour impôts fonciers des clients 481   571

Passifs financiers
Montants à payer au titre de l’assurance :
Titulaires de polices 16 578   14 352

- 10 % (2 536)   (1 694)

2022 2021
$ $

- 100 pdb (776)   (4 800)

+ 10 % 1 776   1 241

+ 100 pdb 825   3 787

+ 5 % (1 751)   (2 025)
10 % défavorable (10 893)   (12 457)

- 2 % (349)   (397)
5 % défavorable (1 988)   (2 053)

$ $ $

+ 2 % (2 269)   (1 863)

L’analyse qui suit est réalisée en tenant compte des changements pouvant être raisonnablement apportés aux principales hypothèses, toutes les
autres hypothèses demeurant inchangées, pour présenter l’incidence sur le résultat après impôt. La corrélation entre les hypothèses influera
considérablement sur le calcul du passif-sinistres ultime, mais pour démontrer l’incidence attribuable aux changements apportés aux
hypothèses, ces dernières ont dû être modifiées individuellement. Il est à noter que les variations de ces hypothèses ne sont pas linéaires.

Incidence sur le résultat après impôt
Hypothèse Variation 2022 2021